



# VALMIERAS ĶĪMIKS

VALMIERAS STIKLA ŠKIEDRAS RŪPNĪCAS PARTIJAS KOMITEJAS,  
ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNATNES KOMITEJAS ORGĀNS

Laihraksts iznāk  
kopš 1970. gada 25. oktobra

ČETURTDIEN,  
1988. gada 17. novembrī

Nr. 45 (165)  
Cena 1 kop.

## Sociālistiskās sacensības uzvarētāji

### PIRMO DARBI UN RŪPES

Kā jau mēs ziņojām, pamatcehu grupā ķīmiskās apstrādes ceha kolektīvs sociālistiskajā sacensībā trešajā ceturksnī ieguva 1. vietu. Bet uzvara nekad nenāk viegli, un līdz ar tās sasniegšanu problēmu mazāk nepaliek. Šai sakarā mūsu korespondents tikās ar 6. ceha priekšnieci Gaļinu Mikšu un lūdza viņu atbildēt uz vairākiem jautājumiem.

— Gaļina Pavlova, kā norit darbs cehā, kādas problēmas ir dienas kārtībā?  
— Problēmas ir bijušas un būs. Atrināsim vienu — rodas cita. Patlaban visus mūsu rūpes veltītas neitralizācijas ierīču un skābo noteku kanalizācijas celtniecībai, lai pēc tam varētu izremontēt vecās ierīces. Gatavojam paplašināšanai iekārtu KTV-203. Šeit mums palīdz speciālisti no Dnepropetrovskas, Krjukovas, Kijevas.

Liela problēma mums ir arī ceļš, kas ved garām ceļam. Visi zina, kādā stāvoklī tas atrodas. Lietus kanalizācijas trūkuma dēļ šajā ceļā posmā cehs pastāvīgi cieš. Šobrīd neitralizācijas iekārtu celtniecības dēļ ceļu nav iespējams salabot. Bet arī pēc celtniecības pabeigšanas ar pašu spēkiem vien to kārtībā savest nevarēsim. Vajadzīga palīdzība no rūpnīcas un sapratne no galveno speciālistu puses. Labi būtu no 2. ceha noasfaltēt kaut vai gājēju ceļu.

Uztrauc arī tas, ka mūsu ceha korpusus nav piemērots tik liela produkcijas apjoma izlaidei, kādu mēs apstrādājam. Mazefektīvi strādā ventilācijas sistēma — tai nepieciešama rekonstrukcija.

Ir problēmas arī ar sadzīves telpām. Viriešu garderobi un dušu telpu uzkoj 1. ceha apkopēja. Arī tagad mēs varam aiziet palūkoties, cik tur netirs. (Tiešām, telpas nebija uzkoptas. Aut. piez.) Krāni tek. Sienas gandrīz nekad netiek mazgātas. Protams, mazgāties dušā un pārģērbties tādās telpās ir nepatīkami. Daudz sūdzību un neapmierinātības. Mēs jau vairākas reizes esam aizrādījuši, pēc tam stāvoklis nedaudz uzlabojās, bet vēlāk viss atkal ieiet vecajās slēdēs. Negribu nosaukt šā cilvēka vārdu, ceru, ka viņa beidzot sapratis visu un ņems vērā.

Mēnesi atpakaļ pieņēmām apkopēju pārējām sadzīves telpām. Un te viss kārtībā. Slikti tas, ka garderobju skapīši ir par maziem, sevišķi grūti ir ziemā — apģērba vairāk. Vai cehs perspektīvā attīstīsies vai vispār ražošanu slēgs — to pašlaik grūti pateikt. Pagaidām jāizmanto tas, kas mums ir.

Gandrīz atrisināts jautājums par spēcāpģērbiem. Sievietes nodrošinātas ar halātiem. Jautājums tikai par to, vai šie halāti izturēs noteikto

lietošanas termiņu. Tiek izsniegts viens halāts uz gadu vai divi nomaļai uz diviem gadiem. Bet jāņem vērā, ka halāti jāmazgā, ka no biežas mazgāšanas tie ātri novalkājas. Pie kam ceha darbinieki, cik man zināms, gandrīz nemaz neizmanto mazgātavas pakalpojumus. Ir daudz pretenziju — apģērbs saplīst, pazūd, tiek izsniegts cita strādājošā apģērbs. Slikti mazgā, un arī izskats pēc tam nav estētisks. Būtu ļoti noderīgi darbu rūpnīcas veļas mazgātavā, pie viena organizēt arī apģērbu remontu.

— Bet, cik zinu, tad rūpnīcā jau remontē spēcāpģērbu veļas mazgātavā. Par to mums rakstīja DA un DTD priekšniece Rota Lūsina.

— Tas man ir pārstejums. Dzirdu pirmo reizi. Kas attiecas uz viriešu spēcāpģērbiem, tad bieži jūtam grūtības augumu izvēlē, lai gan tiek skaitīts, ka arī virieši saņem spēcāpģērbus.

— Sakiet, kā jums ar produkcijas nodošanas ritmiskumu?

— Nav plānveidīgas nobeigtas ražošanas — nav arī ritmiskuma. Nododam produkciju par 70—80 procentiem.

— Kā kolektīvs pie sevis izjūt saimniecisko aprēķinu?

— Strādājam tā, kā vienmēr esam strādājuši. Pelņu taču mēs hēplanojam. Strādājam kopīgiem kārtlaim. Bet, cik kurš no tā nosmeļ? To taču mēs nezinām. Es saprotu, ka saimnieciskā aprēķina apstākļos vajadzētu pāriet uz jaunām tarifā likmēm. To neesam izdarījuši. Strādājošie prasa likumā noteiktajā kārtībā apmaksātus nafts un vakara maiņas, attiecīgi ar piemaksu 40 un 20 procenti. Ja mēs būtu redzējuši savu pelņu, tad šo jautājumu varētu atrisināt. Bet tā — grūti. Šobrīd mums galvenais darba rādītājs taču ir atbilstība starp darba ražīguma un algas pieaugumu. Ja darba ražīguma pieaugums apsteidz — viss kārtībā. Bet nākas tikai darba algai apsteigt darba ražīguma celšanos — trauksme. Vēlreiz uzsvēru — nepieciešama plānveida pelņa atsevišķi katram ceļam.

— Bet jūs personīgi, kā ceha priekšniece, kādas pārmaiņas jūtat līdz ar rūpnīcas pāreju uz saimniecisko aprēķinu?

— Ļoti daudz funkciju tiek uzliktas ceļam. Vēl vairāk paugstināšanās atbildība.

— Pateicos par sarunu. Vaiksmi visos darbos!

Iztaujāja un pierakstīja  
VALENTĪNA MUCIŅA

## LKP Valmieras rajona konferencē



Pagājušās nedēļas sestdienā rajona komunisti pulcējās savā konferencē. Par rūpnīcas problēmām un komunistu darbības virzieniem debates uzstājās direktors Inārs Poļaks.

Konference pieņēma lēmumu un rezolūcijas, ievēlēja partijas rajona komitejas locekļus, locekļu kandidātus un revīzijas komisiju.

LKP rajona komitejas sastāvā ievēlēti arī mūsu uzņēmuma komunisti Guntis Eškins un Inārs Poļaks. Par partijas rajona komitejas locekļi kandidāti ievēlēti Vladimirs Muciņš, par revīzijas komisijas locekļi — Juris Ovsjanņikovs.

Attēlā: grupa mūsu rūpnīcas komunistu rajona konferencē.  
ALEKSEJA KOZIŅECA foto

## Aušanas ceha līderi

Pēc sacensības rezultātiem aušanas cehā šī gada trešajā ceturksnī par labākajiem savās profesijās atzīti 25 strādnieki. Aušanas nodaļas meistara palīgs Haralds Ūdris šo nosaukumu notur jau kopš gada sākuma, bet meistara palīgs Valdis Silājs, audēja Līga Pētersone, šķērētāja Baiba Beizītere un audumu kontroliere Marija Pahomova — otro ceturksnī pēc kārtas.

Maiņu un brigāžu kolektīvu sacensībā pirmās vietas ceturksnī ieguvis I maiņas kolektīvs uz PN steliem (brigadieris Jānis Holanders), brāķēšanas un mērīšanas nodaļas I maiņas brigādē (brigadiere Iriša Poļaka), aušanas nodaļas I maiņas kolektīvs (priekšnieks Jānis Prikulis), šķērēšanas nodaļas III maiņa (meistare Lilija Grinberga).

Sacensība par XII piecgades ražošanas uzdevumu sekmīgu izpildi un pārsniegšanu 63 strādnieki izpildījuši piecu gadu plānu, 11 cilvēki — sešu gadu plānu. Lariss Kraukles darba kalendārā jau 1993. gadu. 121 strādnieks izpildījis četrus gadu uzdevumu. Vislabākos ražošanas rādītājus šajā gadā savos

timeštos sasnieguši šķeterētājas Terēza Raspopova, Gunta Gavare, Svetlana Stikāne, Aina Podreza, Aina Vēvere, Lita Baranova; šķērētāja Eleonora Ciznoka, vērejas Anita Smiļa, Vera Rudzīte; audējas Aija Irmeja, Valentina Kovalova, Nina Komele, Nadežda Jurkuse, Larisa Kraukle, Biruta Laptejeva, Ingrida Silīņa, Rīta Kovalkova; meistara palīgi Boriss Dmitrijevs, Anatolijs Vologžanovs, Nikolajs Savickis.

Šķeterēšanas nodaļas III maiņas brigādes kolektīvs, kas strādā uz SKP-140 mašinām (brigadiere Tamāra Malceņiče) apbalvoti ar nozares arodbiedrības republikāniskās komitejas Goda rakstu par labiem sasniegumiem trešajā ceturksnī.

Visi sacensības dalībnieki sekmīgi pilda pieņemtas saistības, pastāvīgi strādā paplašinātās apkalpes zonās. Līdz gada beigām vairāk nekā 100 cilvēku pirmās termiņa izpildīs personisko piecgades uzdevumu.

LUBOVA LŪSINA,  
aušanas ceha sociālistiskās sacensības inženiere



## Rūpnīcas nodaļas REZOLŪCIJA

1. LTF VSSR nodaļa savā darbībā balstās uz LTF Statūtiem. LTF VSSR nodaļas augstākais varas orgāns ir grupu konference, ko sauc valde reizi gadā. Konference ievēl nodaļas pārstāvi, valdi un revīzijas komisiju. Valdi ievēl 7 cilvēku sastāvā, un tie pulcējas darba jautājumu risināšanai pašu noteiktajos termiņos. Revīzijas komisiju ievēl 3 cilvēku sastāvā.

2. Konferencē starplaiķā kā konsultatīvs orgāns darbojas koordinācijas komiteja, kurai sauc valde, nodaļas pārstāvis, vai arī, ja to pieprasa ne mazāk kā puse atbalsta grupu. Koordinācijas komiteja ietilpst pa 1 pārstāvim no katras grupas.

3. LTF VSSR atbalsta grupas, kas darbojas uz LTF Statūtu 21. punkta pamata, uz koordinācijas komitejas sanāksmi var sūtīt jebkuru savu biedru, kuram jāpauž grupas viedokli apspriežamajā jautājumā. Jautājuma saturs tiek paziņots iepriekš.

4. Koordinācijas komitejas ievēl

mums ir obligāts valdei un nodaļas pārstāvim.

5. Valdei jāsasauca ārkārtējā rūpnīcas LTF nodaļas konference, ja to pieprasa vairāk nekā viena trešdaļa nodaļas biedru.

6. Nodaļas pārstāvji piedalās valdes sēdēs ar padomdevēja tiesībām. Viņš ir atbildīgs valdei un konferencē; valde — konferencē.

7. Visi koleģiālie orgāni lēmumus pieņem ar vienkāršu balsu vairākumu no klātesošo kopskaita.

8. LTF VSSR nodaļas pārstāvim ir tiesības piedalīties visās rūpnīcas sapulcēs un apspriedēs un pārstāvēt LTF VSSR nodaļu valsts orgānos, iestādēs un sabiedriskajās organizācijās.

9. LTF VSSR nodaļa piedalās rūpnīcas vadošo darbinieku vēlēšanās vai izraudzīšanā, izvirza savus kandidātus.

10. LTF VSSR nodaļa sistemātiski sniedz informāciju par savu darbību rūpnīcas laikrakstā.

11. LTF VSSR nodaļai ir juridiskas personas tiesības un zīmogs ar savu nosaukumu.

12. Dalībnieka naudu iemaksā centralizēti valdes izraudzītām izdevībām personām. Pusi no savāktajām dalībnieku iemaksām pārskaita republikas LTF valdei, otru pusepaliek nodaļas valdes rīcībā. Līdzekļus grupu vajadzībām izsniedz ar nodaļas valdes rakstisku piekrišanu pēc grupu pārstāvju rakstiska pieprasījuma.

LTF VSSR nodaļas valde: nodaļas pārstāvis — Valdis Vanags, valdes locekļi — Guntis Straziņš, Inta Indriksone, Pēteris Kantāns, Ruta Zeibote, Inese Vinklere, Ansis Ozoliņš, Imants Birkavs.



Attēlā (no kreisās): ceha arodkomitejas priekšsēdētāja Tatjana Gavrilova, ceha mehāniķis Vladimirs Burilovs, ceha priekšniece Galina Mikša ar pasniegto Ceļojošo sarkano karogu.  
ALEKSEJA KOZIŅECA foto

## HRONIKA

Notikušas divas pirmās nodarības tiem, kuri pieteicās latviešu valodas 5 mēnešu kursos. Mācīties pieteikušies 34 cilvēki no 18, 13, 2, un 4. ceha un administrācijas plānu daļas un darba un darba algas daļas. Cilvēkiem, kuriem nav priekšzināšanu latviešu valodā, tiks mācītas visas dzīvē nepieciešamās tēmas ar sarunvalodas vārdu krājums. Gramatikā viņi apgūs tei-

kumu konstrukcijas, apgūs lietiskos rakstus latviešu valodā, tulkošanas pamatus. Liels ir mācību gramātu trūkums. Tādēļ jāiztiek, kā nu varam, saka kursu vadītāja Māra Keldere. — Par rezultātiem pārāgri spriest.

LTF nodaļas konferencē par delegāti Latvijas olimpiskās komitejas konferencē izvirzīja Sandru Ozoliņu, bet uz republikas tautu forumu dosies Valdis Vanags.

Izpildīts 10 mēnešu maksas pakalpojumu plāns rūpnīcā strādājošajiem. 195 tūkst. rubļu vietā sniegti maksas pakalpojumi par 195,8 tūkst. rubļiem.

Arodbiedrības rūpnīcas komiteja šogad devusi iespēju 9 ģimenēm atpūsties pensionātos, bet 2 ģimenes izmantojušas kopīgas tūristu ceļazīmes. Pašlaik radusies iespēja ģimenei (2 cilvēki) no 2. līdz 11. decembrim par 80,70 rubļiem pabūt Baku un Erevānā. Ģimenes cilvēki un ikviens interesents var iegādāties ceļazīmes uz pensionātu «Čiruliši» un profilatoriju «Līči»



# Par individuālo aizsardzības līdzekļu lietošanu

Atbilstoši PSRS un savienoto republiku darba likumdošanas pamatu 63. pantam, darbos ar kaitīgiem apstākļiem, kā arī tādās, kas norit īpašās temperatūras apstākļos vai netiros darbos, strādniekiem un kalpotājiem pēc noteiktajām normām bez maksas izsniedz speciālu apģērbu, speciālus apavus un citus individuālos aizsardzības līdzekļus.

Ar direktora pavēli par personu, kas atbild par savlaicīgu individuālo aizsardzības līdzekļu pieņemšanu un strādājošo nodrošināšanu ar nepieciešamajiem aizsardzības līdzekļiem, to izsniegšanu, ekspluatāciju, glabāšanu, tīrīšanu un remontu, nozīmē direktora vietnieks vispārējās jautājumos Aldis Rudzītis.

Pamatojoties uz PSRS Valsts darbu un sociālo jautājumu komitejas un VACP lēmumu apstiprinātā speciālo apģērbu, speciālo apavu un citu individuālo aizsardzības līdzekļu tipveidu nozaru bezmaksas izsniegšanas normām strādniekiem un kalpotājiem, darba aizsardzības un drošības tehnikas daļas (DA un DTD) darbinieki, saskaņojot ar attiecīgo cehu (nodau), iecirkņu vadītājiem, sastādījuši individuālo aizsardzības līdzekļu bezmaksas izsniegšanas sarakstus katras profesijas

strādniekam, kalpotājam un inženiertehnikajam darbiniekam.

Jebkurš strādājošais ar šiem sarakstiem var iepazīties pie sava tiešā priekšnieka, darba aizsardzības un drošības tehnikas daļā, kā arī noliktavā, kur saņem individuālos aizsardzības līdzekļus. Sarakstos norādītas individuālo aizsardzības līdzekļu normas, tāpat katram strādājošajam tiek ieviesta un aizpildīta speciāla apģērba, speciālo apavu un aizsardzības līdzekļu individuālā uzskaites kartīte, kurā arī tiek uzskaitīts viss, kas pienākas pēc individuālo aizsardzības līdzekļu normām.

Pietiekumos, ko cehu administrācijas iesniedz MTA un K daļai, jāparedz speciālie apģērbu un speciālie apavi viršiešiem un sievietēm, norādot speciālo apģērba, speciālo apavu nosaukumus, valsts vai nozares standartus, tehniskos noteikumus, modeļus, aizsargapbeļības, audumu krāsu, izmērus, augumus, bet aizsargapbeļības un drošības jostām — tipveida izmērus.

Ar administrācijas un arod biedrības komitejas kopīgu pavēli rūpnīcā radīta komisija (priekšsēdētājs — arodkomitejas priekšsēdētāja vietnieks Gunārs Bērtiņš) noliktavā piegādātā speciālo apģērba, apavu u. c. individuālo aizsardzības līdzekļu pieņemšanai. Komisijas locekļu pienākums ir sastādīt aktu par

to atbilstību valsts un nozaru standartam, tehnisko noteikumu prasībām, kā arī iesniegtajiem pietiekumiem.

Uz vienas no speciālo apģērba detaļām noliktavā ar kontrastainu neno-mazgājama krāsu jāuzspiež zīmogs (emblēma) ar uzņēmuma firmas zīmes atzīmi un uzņēmuma nosaukuma īsu uzrakstu.

Strādniekiem un kalpotājiem izsniedzamais speciālais apģērbs, speciālie apavi un citi individuālie aizsardzības līdzekļi ir uzņēmuma īpašums, un tie obligāti jānodod atpakaļ, ja strādnieku vai kalpotāju atbrīvo no darba, pārcel citā darbā, kur šie aizsardzības līdzekļi nav nepieciešami, kā arī, beidzoties lietošanas termiņiem un sapņotot jaunu speciālo apģērbu, apavu u. c. individuālo aizsardzības līdzekļu.

Speciālo apģērba un apavu vietā aizliegts izsniegt materiālus to izgatavošanai vai naudai to iegādei.

Rūpnīcā iekārtots iecirknis specģērbu mazgāšanai, turpat notiek arī to remonts.

Ja no strādnieka vai kalpotāja neatkarīgu iemeslu dēļ speciālais apģērbs un apavi kļūvuši lietošanai nederīgi pirms noteiktā termiņa beigām un neatmaksājams veikt remontu, tad tiek izsniegts jauns speciālais apģērbs (apavi). Šādu apmaiņu izdara, pamatojoties uz attiecīgu aktu.

Lietoto speciālo apģērbu, apavu u. c. individuālo aizsardzības līdzekļu drikst izsniegt vienīgi pēc mazgāšanas, ķīmiskās tīrīšanas, dezinfekcijas un izlaabošanas. To lietošanas termiņu nosaka atkarībā no nolietojuma pakāpes.

Strādniekiem un kalpotājiem izsniegtie speciālie apģērbu, apavu u. c. individuālo aizsardzības līdzekļi lietojami tikai darba laikā. Čeha administrācijai, strādnieku un kalpotāju tiesājiem padotie tiešām lieto tos tikai darba laikā, nedrīkst pieļaut darba strādniekus un kalpotājus bez noteiktā specģērbu, kā arī ar bojātiem, neizlabotiem, netīriem apģērbiem vai bojātiem individuālo aizsardzības līdzekļiem.

Strādniekiem un kalpotājiem saudzīgi jāizmanto un jānodrošina specģērbu, apavu u. c. individuālo aizsardzības līdzekļu izsniegšanu un remontu. Specģērbu lietošanai ir noteikti kalendāri termiņi, tos rēķina no dienas, kad apģērbs faktiski izsniegts.

Tiesājiem priekšniekiem, izsniedzot tādu individuālo aizsardzības līdzekļu kā respiratorus, gāzmaskas, drošības jostas, aizsargapbeļības un dažus citus, jāinstruē strādniekus un kalpotājus, kā šie līdzekļi pielietojami, kā pārbaudīt, vai tie ir lietošanas kārtībā, kā arī jāpamāca to praktiskai lietošanai.

Strādniekiem un kalpo-

tājiem aizliegts pēc darba iznest ārpus rūpnīcas teritorijas specģērbu, apavu u. c. individuālo aizsardzības līdzekļu.

Lai uzlabotu un savlaicīgi veiktu specģērbu mazgāšanu un tīrīšanu, VACP un PSRS Valsts apģērbu atļauju uzņēmumiem un organizācijām vienlaikus iegādāties divus kompleksus vispārējās nozīmes specģērbus katram, kam tie nepieciešami, uz diviem lietošanas termiņiem. Ir tādi darba iecirkņi rūpnīcā, kur strādājošajiem jau izsniegti divi specģērbu komplekti.

PSRS Ministru Padome un VACP saskaņā ar Likumu par valsts uzņēmumu, lai palielinātu darba kolektīvu patstāvību strādājošo apģērbu un specģērbu, dejušas tiesības pieņemt lēmumus kolektīvos par bezmaksas speciālo apģērbu un speciālo apavu (izņemot brezentu, ādas speciālo apģērbu) izsniegšanu vīrs nozaru tipveida normām no sociālās attīstības fonda līdzekļiem. Šajā gadījumā rūpnīca ir tiesīga papildus iegādāties specģērbu un audumus to šūšanai, speciālos apavus no PSRS Valsts apģērbu, izvietot pasūtījumus specģērbu pašūšanai.

Sakarā ar to, ka rūpnīcā dotas šādas tiesības, visiem cehu priekšniekiem tika dots uzdevums noteikt specģērbu un apavu veidu, lietošanas termiņu un nepieciešamo daudzumu katrai profesijai, ko papildus nepieciešams izdot strādniekiem un kalpotājiem no sociālās attīstības fonda līdzekļiem.

ROTA LOSIŅA, darba aizsardzības un drošības tehnikas daļas priekšniece

## Papildināsim zināšanas ekoloģijā

14. un 16. novembrī jau notikušas lekcijas par ekoloģiskajiem jautājumiem. Ļoti interesantas ziņas un faktus sniedza Gaujas nacionālā parka inženieris Vilnis Velde un Valmieras rajona prokurora vietniece Aina Uljanaova.

Ikviens interesents var piedalīties šajās ekoloģiskajās mācībās, kas notiks 21., 23., 24. novembrī, 5., 7., 13., 21. decembrī pulksten 15.4. ceha lekciju zālē.

Izmantojiet iespēju papildināt savu redzesloku EKOĻĢIJAI!

## Kas? Kad? Kur?

9. decembrī 36. profesionālā tehnikā vidusskolā — atvērto durvju diena. Tiek aicināti vispārīgātojošo skolu skolēni, viņu vecāki, visi interesenti.

10. decembrī skolā notiks vecāku diena.

27. novembrī pl. 10 rūpnīcas kopmītnē — Revolūcijas ielā 20a — notiks 12. garāžu kooperatīva «Missa» biedru pārskata un vēlēšanu sapulce.

### Kooperatīva valde

Otrdien, 29. novembrī ikviens no rūpnīcas strādājošajiem var doties braucienā uz Leningradu. Izbraukšana pulksten 1 nakti no kultūras nama stāvlaukuma (var vienoties arī par individuālam pieturām). Izbraukšana no Leningradas — pēc vienošanās. Biļete maksā 15 rubļi, tās iegādāties var 12. cehā pie dispēceres. Tel. 206 vai 21549.

12. ceham vajadzīgi palīgstrādnieki. Var strādāt amatā apvienošanas kārtībā. Pietiekties pie ceha priekšnieka, meistra vai dispēceres. Tel. 206; 0434; 383.

Visus, kuri vēlas apgūt latviešu valodu, lūdzam piezvanīt pa telefonu 339 uz «Valmieras Ķīmika» redakciju.

## Arod biedrības dzīve

### Mušas, zvirbuli un... vasara

Vasaras periodam sākoties, rūpnīcā sabiedriskās ēdināšanas kontroles komisija kopā ar tautas kontroli un laikraksta «Valmieras Ķīmika» korespondentu rūpnīcas ēdnīcā sastādīja aktu, kurā, starp citu, teikts:

«Konteineru laukums nav saņemts. Kauli atrodas uz kastes un visapkārt zemē. Smaka atbilstoša. Visapkārt mušas, mušas, zvirbuli un... vasara. Ierosinām...»

Lai reizi pa visām reizēm ieviestu kārtību konteineru laukumā, kas atrodas nepilnus 10 metrus no rūpnīcas poliklīnikas, ar avīzes starpniecību gribam uzināt rajona patērētāju biedrību sagādās apvienības grafiku kaulu izvešanai un konkrētu personu, kas ir atbildīga par šī darba savlaicīgu un regulāru izpildi.

Akta norakstu izsūtīju visām ieinteresētajām iestādēm: sagādās apvienībai, RPBS valdei, sabiedriskās ēdināšanas apvienībai un sanitāri epidemioloģiskajai stacijai. Panākumi bija: vasaras karstajos mēnešos traktors atbrauca regulāri reizi nedēļā un kaulus aizveda. Tomēr jāņem vērā, ka atriktumu konteineru neatrodas istajā vietā (starp konditorejas cehu, virtuvi un poliklīniku...)

Tuvoties rudenim, labi jāsektās darbs atkal noplaka. Arī šobrīd stāvoklis nav uzlabojies. Sēpavāres zvana uz sagādās apvienību un lūgšus līdz: «Labinje, brauciet! Visas malas pilnas ar kauliem!» Nekā. Nebrauc. Aizbildinājuma varianti ir dažādie. Un tagad prasām skaidri un gaiši: kur ir tas cilvēks, kas slēpjas aiz nepardarīto darbu kalna?

### AJA RIESTIŅA, sabiedriskās ēdināšanas kontroles komisijas priekšsēdētāja

Laikraksts iznāk reizi nedēļā — ceturtdienās, latviešu un krievu valodā. Redakcijas adrese: pasta indekss 226600, Valmierā, J. Gagarina ielā 1. Tālrunis 21472 un 339. Iespējamie izdevumi: «Вальмиерский химик» («Вальмиерас ķīmикис») — издание парткома, комитета комсомола и администрации Вальмиерского завода стекольного, выходящее раз в неделю по четвергам, на русском и латышском языках. Адрес редакции: 226600, г. Вальмира, ул. Гагарина, 1. Телефоны 21472 и 339. Отпечатано в Вальмиерской типографии «Лисесма». 226600, г. Вальмира, ул. А. Улмана, 7. Обеспечена печать 0,5 усл. п. л. Тираж 800 экз. На латышском языке.

## Līdzjūtības

### Izsakām visdziļāko līdzjūtību Ausmai Akmentīnai un Valtrai Dreimanai, uz mūžu no māmipās un vecmāmipās šķīroties.

Poliklīnikas kolektīvs

## Jūsu pārdomām

# KĀ DISKUTĒJAM?

Mūsu uzņēmumā strādā liels kolektīvs. Bieži notiek sapulces, apspriedes. Patīkami novērot, kā reizē ar atjaunošanos sabiedrībā atdzīvojušies arī mūsu rūpnīcas ļaudis: atklāti uzstājas, izsaka savus uzskatus. Tas ir nepieciešami un apsvēcamī. Bet, vai vienmēr uzstāšanās ir izteikumi un ieturēti, lietiski, sagatavoti, neskan kā apvainojums klausītājiem un lasītājiem? Ieteicam par to padomāt kopā ar raksta autoru, kurš nesēn uzstājas «Cīņās» slējās.

Katram, kas šobrīd iesaistās diskusijā, grib polemizēt ar citiem, aizstāvēt savu viedokli un savus uzskatus, tomēr vispirms jāsaprot, ka viņam nav monopolitēsiu uz patiesību. Pat ja diskutētājam ir pārliecība, ka viņa uzskats ir absolūti patiesība, viņam tomēr jāreķinās ar to apstākli, ka arī pretējā viedoklim ir tādas pašas tiesības tikt deklarētam, jo tikai tad mēs varam runāt par pluralismu atbilstoši tā istajai būtībai. Tas nav nekāds pluralisms — izteikti tikai savu viedokli un neiecielti izturēties pret tiem, kas pauž tev nepie-

Izsakām līdzjūtību Andrim Kauļiņam sakarā ar tėvu nāvi.  
2. ceha elektrodienests

Dzīvajās bēdās esam kopā ar Silviju Sakni, pavadot māmuļiti pēdējā gaitā.  
Austuves otrās maiņas 15. komplekts

## Ķēterēšanas nodājas 3. maiņas kolektīvs izsaka dziļu līdzjūtību Gaļnai Lauškinai sakarā ar mātes nāvi.

Skumju brīdī dalāmies bēdās ar Andri Kauļiku, tėvu smiltainē aizvadot.  
2. ceha 2. arodgrupa

## Rūpnīcas dzīves MIRKĻI

Kādā no parastajām darba dienām ražošanas iecirknī pulcējās darba biedri — kādī piecpadsmit cilvēki. Norīpušies par darba rezultātiem. Cenšās atrast patiesības

graudu. Sākas apspriešana. Viens no viņiem nemanot iekarst, kā saka «aizrāujas», lamājot visus un visu. Cilvēki ir apmulsuši, saskatās savā starpā, taču klusē. Beidzot viens no viņiem mēģina iebilst vārdiņu, ievirzīt sarunu vajadzīgajā gultnē, taču tūdaļ seko nepārprotama atbildes tī-

rāde. Gaisu satricina zultaina apvainojumu plūsma, cilvēku ausis vairs neiztur pamācību virkni, kas izteiktas augstos toņos. Un visi pacieš. Neviens vairs necenšas iebilst. Bet neviens arī neaiziet.

Vai tas nācis lietai par labu?

ra saprast cilvēks, kas savutaik cietuši, pamatoti vai nepamatoti apvainoti, sodīti, atcelti no amatiem, nobīdīti sabiedriskās dzīves otrajā plānā un tagad, paveroties iespējām izteikt atklāti savu viedokli, var ļaut izplūst uzkrātajiem un tik ilgi nesātajiem apvainojumiem. Bet tas nevar būt par pamatu tādiem rakstiem un tādām runām, ko nereti lasām, klausāmies, vērojam. Cik tāvs izsvērtu, rūpīgi pārdomu?

Paskatīsimies, kas notiek ar auditoriju, kurā tiek izteikti pat mazliet citāds viedoklis, nekā to gaida auditorija. Atskan momentāni kliegzieni, svilpieni. Tas liecina: klausāmies tikai to, kas mums pieņemams, un nēmaz necenšamies runāt par to, ka varētu būt arī cits viedoklis, un pats galvenais — negribam šo viedokli dzirdēt. Tas arī rāda, ka praktiski esam pret jebkādu diskusiju. Bailes no citiem viedokļiem, nevēlēšanās atklāti un godīgi polemizēt liecina par vājumu, par to, ka aiz emocijām, aiz skaidriem vārdiem, aiz savu pretinieku apvainojumiem un aizskārumiem slēpjas tukšums.

Un vēl kas. Manuprāt, katram, Ritš. Ieeju vienā no rūpnīcas administrācijas daļām. Pasaku labrit. Atbildes nav — visi klusē. Tautāju pēc nepieciešamajam papīriem. Lasu, norakstu, noskaidroju. Kājās stāvo...  
Ikdienas steigā mēs nemanot kaut ko zaudējam, zaudējam... Un bieži zē-

APSVEIKUMS — Pie mums atnāca jūra. Mās kļuvām vētrasputni, Mūs paņēma tāle. Sīrsnīgi sveicam AELITU VILEMONI un VARI KROMIŅU kāzu dienā! Komjaunatnes komiteja

## F. MATUSEVICIS

lojamies: cilvēki ir slikti audzināti, rupji, neiecieltīgi. Viens nav palaidis sev par prieku otru, pats izlīdis. Viens otram darījis pāri, apvainojis ar rupju vārdu. Bet visvienkāršākā taču būtu iedomāties sevi tā otra cilvēka vietā...  
Redaktore V. LEJSTRAUTA

Redaktore V. LEJSTRAUTA